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[Socialministeren] 

sten. så betale efter de regler for bolig, hjem- 
mehjælp, tilslutning til døgnpleje, madord- 
ning m.v., der gælder for pensionister i eget 
hjem. 

Kommunalbestyrelsen kan beslutte, i hvil- 
ket omfang der skal være mulighed for fra- 
valg af de enkelte ydelser, der indgår i pleje- 
hjemsopholdet. 

Den nye betalingsordning skal dog ikke 
trækkes ned over hovedet på plejehjemsbe- 
boerne. 

Hvis nogen ønsker at fortsætte med det 
gældende system, hvor pensionen anvendes 
til betaling, mens pensionisten får udbetalt et 
lommepengebeløb, er det også muligt. 

For plejehjemsbeboere med meget besked- 
ne indtægter ved siden af pensionen vil en 
omlægning betyde, at de får helt op til det 
dobbelte beløb til fri rådighed. 

Reglerne om ændring af plejehjemsbeta- 
lingen skal optages til revision efter 2 års 
forløb med henblik på en generel omlæg- 
ning. 

Det er kommunerne, der skal udfylde de 
rammer, vi herinde giver, også på ældreom- 
rådet. Det er deres indsats, der er afgørende 
for, om de nye holdninger trænger igennem. 
Jeg ved, at nogle kommuner er langt fremme 
med at realisere plejecentertanken. 

Der opføres selvstændige ældreboliger om- 
kring et servicecenter beregnet til ældre, der 
ellers kunne kvalificere sig til at blive visite- 
ret til et plejehjem. Beboerne kan nu selv 
bestemme over deres tilværelse. Der er ingen 
stive regler om, hvornår de skal stå op, eller 
hvornår de skal spise, for maden kan de en- 
ten selv lave eller spise i centerets cafeteria. 
Cafeteriet bliver flittigt brugt af områdets 
øvrige pensionister, der også kommer i servi- 
cecenteret for at deltage i undervisning og 
lignende. Centeret er åbent for foreninger 
med medlemmer i alle aldersgrupper. Kom- 

munen har været opmærksom på, at sloganet 
»Ældre længst muligt i eget hjem« kun har 
mening, når hjemmet og omgivelserne er æl- 
drevenlige i bred forstand. 

Kernepunktet i al ældrepolitik må nemlig 
være, at den indrettes efter de ældres behov. 

Det betyder, at vi ikke alene skal være 
opmærksom på brugerens rolle som ældre, 
men nok så meget som en person med indi- 
viduelle ønsker og interesser. Pensioneringen 
åbner jo mange nye muligheder -  vi må hu- 
ske på, at man udmærket kan tilbringe 25 år 
som pensionist. Udnyttelsen af mulighederne 
stiller dog store krav til tilpasningsevnen, og 
den aftager som regel med alderen. 

Ældrepolitikken må derfor tilrettelægges 
således, at den tager højde for både de pen- 
sionister, som trækker i joggingtøjet, og for 
dem, som skal plejes og passes. 

Det er den store udfordring for os. Rege- 
ringen er indstillet på handling, det er ikke 
længere godt nok med løfter for fremtiden. 

Meddelelser fra formanden: 

Tredje næstformand (Lilli Gyldenkilde): 
Der er ikke mere at foretage i dette møde. 

Folketingets næste møde afholdes tirsdag 
den 4. november 1986 kl. 13.00. 

Angående dagsordenen skal jeg henvise til 
den i salen opslåede dagsorden. 

Angående Folketingets arbejde de følgen- 
de dage i den pågældende uge skal jeg henvi- 
se til den omdelte ugeplan. 

Mødet hævet kl. 18.05 


